Trata-se de recurso de apelação interposto por Seguradora Líder dos Consórcios do Seguro

contra sentença que, nos autos da Ação de Cobrança de Seguro – DPVAT, julgou parcialmenteDPVAT

procedente o pedido formulado pelo autor, condenando a ré ao pagamento da  indenização do seguro 

obrigatório no valor de R$ 4.725,00 (quatro mil setecentos e vinte e cinco reais), que deverá ser corrigido

monetariamente desde a data do evento danoso pela tabela não expurgada do ENCOGE, e juros

moratórios legais de 1% ao mês a partir da citação.

Do que se pode extrair do bojo de sua peça recursal, aduz o apelante que a parte Apelada,

[...]

laudo oficial, em que o autor restou portador de lesão parcial incompleta de membro inferior direito, de

repercussão média (50%).

Logo a indenização deve ser no percentual de  sobre o valor máximo, qual seja R$70%

13.500,00, com a incidência da redução aplicada pelo médico perito, passando o  devido aquantum

corresponder ao percentual de R$ 9.450,00 (nove mil quatrocentos e cinquenta reais), já que não houve

dano corporal total completo, mas sim dano parcial incompleto, com ,repercussão média (50%)

totalizando a quantia de R$  corrigido4.725,00 (quatro mil, setecentos e vinte e cinco reais),

monetariamente pela tabela ENCOGE a partir da data do evento danoso e juros de mora a partir

, de 1% da citação nada tendo a descontar administrativamente.

Por toda fundamentação acima, que tomo como razões para decidir, conheço do recurso por

[...]

parcial incompleta de membro inferior direito, em que o autor restou portador de lesão de repercussão

média (50%).

Logo a indenização deve ser no percentual de  sobre o valor máximo, qual seja R$ 13.500,00,5. 70%
com a incidência da redução aplicada pelo médico perito, passando o  devido a corresponder aoquantum
percentual de R$ 9.450,00 (nove mil quatrocentos e cinquenta reais), já que não houve dano corporal
total completo, mas sim dano parcial incompleto, com   totalizando a quantiarepercussão média (50%),
de R$  corrigido monetariamente pela tabela4.725,00 (quatro mil, setecentos e vinte e cinco reais),
ENCOGE a partir da data do evento danoso e juros de mora a partir de 1% da citação, nada tendo a
descontar administrativamente.

6. Sentença mantida e Recurso Improvido.

 

Vistos, relatados e discutidos estes autos de  0002693-56.2019.8.17.2001, em que figuram como Apelante ACÓRDÃO: